
Příloha číslo 1 

1. Obecná ujednání 

1.1. Jednání pojistníka/pojištěného 

Informační (oznamovací) povinnost pojištěného/pojistníka vůči pojistiteli je v případě právnické osoby 
plněna pouze prostřednictvím vedení společnosti a osob k plnění informační povinnosti vedením určených.  
Pro účely posouzení porušení informační (oznamovací) povinnosti pojištěného/pojistníka vůči pojistiteli se 
v případě právnické osoby vychází výhradně z jednání vedení společnosti a osob k plnění informační 
povinnosti vedením určených. Za vedení společnosti se považuje statutární orgán (příp. jeho členové) a 
osoby do svých funkcí statutárním orgánem jmenované. 

1.2. Jedna spoluúčast 

V případě pojistné události vzniklé současně z téže příčiny na více pojištěných věcech v jednom místě 
pojištění se od celkové výše pojistného plnění z jedné pojistné události odečítá pouze ta spoluúčast, která 
je nejvyšší ze všech spoluúčastí sjednaných (vypočtených) pro každou pojištěnou věc postiženou takovou 
pojistnou událostí. To neplatí, je-li pro oprávněnou osobu výhodnější odečtení spoluúčastí sjednaných pro 
jednotlivé pojištěné věci postižené pojistnou událostí samostatně. 

2. Živelní pojištění 

2.1. 20letá voda 

Pojištění se nevztahuje na škody způsobené povodní nebo záplavou, pro místa pojištění, kde kulminační 
průtok a povodňový objem vody příslušného toku naměřený správním orgánem příslušného povodí 
odpovídá 20-leté a méně-leté povodňové vlně. 

2.2.  Zatečení dešťových srážek 

Odchylně od článku 6, bodu 2, písm. b) DPZ se pojištění vztahuje i na škody způsobené vniknutím 
atmosférických srážek do stavby, i když k jejich vniknutí nedojde poškozením bezvadných a funkčních 
stavebních konstrukcí některou událostí uvedenou v článku 2 DPZ.   

Pojištění sjednává na první riziko. 

2.3. Zpětné vystoupení vody z kanalizačního zařízení 

Ujednává se, že za vodu vytékající z vodovodních zařízení se považuje i voda vystupující z odpadních potrubí 
a kanalizace následkem zvýšené hladiny spodní vody v důsledku povodně, záplavy nebo nahromaděných 
vod z dešťových srážek.  

Pojištění se sjednává s maximálním ročním limitem pojistného plnění ve výši 200 000 Kč a spoluúčastí 
5.000.Kč v rámci limitu pojistného plnění sjednaného pro pojistné nebezpečí povodeň, záplava. 

2.4. Pád věci 

Ujednává se, že odchylně od čl. 2 odst. 2) písm. e) DPZ se pojištění vztahuje i na poškození nebo zničení 
pojištěné věci nárazem nebo pádem stromů, stožárů nebo jiných věcí, bez ohledu na to, zda jsou nebo 
nejsou součástí poškozené věci nebo součástí téhož souboru jako poškozená věc.  

2.5. Pojištění pro případ rozbití skla 

Pojištění se sjednává pro soubor zasazených nebo osazených skel s tloušťkou minimálně 3 mm.  

Pokud je to ujednáno v pojistné smlouvě, pojištění se vztahuje i na světelné neonové reklamy a světelné 
nápisy, včetně jejich elektrické instalace a nosné konstrukce, venkovní markýzy a na skla pultů a vitrín (dále 
jen pojištěné věci). 



Ve smyslu článku 2, bodu 4 DPZ se pojištění vztahuje na rozbití pojištěného skla nahodilou událostí, která 
není z pojištění vyloučena. 

Za rozbití skla se považuje jeho roztříštění a popraskání nebo takové jeho poškození, při kterém je nezbytná 
jeho výměna z důvodu hrozícího vzniku škody na zdraví nebo na jiném majetku. 

Kromě výluk uvedených ve VPPOP a DPZ se pojištění nevztahuje na škody vzniklé: 

• rozbitím skel skleníků, 

• bezprostředním následkem koroze, eroze, oxidace a jakýmkoliv znečištěním; 

• bezprostředním následkem opotřebení, trvalého vlivu provozu, postupného stárnutí s tím, že v případě 
pojištěných neonových trubic a obdobných věcí se za postupné stárnutí považuje také vyprchání plynové 
náplně nebo vniknutí vzduchu. Plynová náplň se pro účely tohoto pojištění považuje za vyprchanou po 
třech letech od data výroby. 

Pojistnou hodnotou pojištěných věcí je částka, kterou je třeba vynaložit na znovuzřízení věci téhož druhu a 
kvality v daném místě, včetně nalepených fólií, nápisů a jiné výzdoby, jestliže byly součástí pojištěného skla. 
Za náklady na znovuzřízení se považují také náklady na dopravu, celní poplatky a náklady na montáž. 

Pokud dojde k pojistné události, pojistitel uhradí rovněž přiměřené a účelně vynaložené náklady na nouzové 
zabezpečení výplně otvoru po rozbitém pojištěném skle, a je-li to v pojistné smlouvě dohodnuto, i náklady 
na: 

• lešení nebo jiné pomocné prostředky nutné k provedení opravy zasklení; 

• montáž a demontáž stavebních součástí nutnou k provedení nouzového osazení okenních tabulí či 
opravy zasklení (např. ochranných mříží, markýz apod.), 

pokud byly pojištěným vynaloženy, maximálně však do výše 30 % z pořizovací ceny rozbitého pojištěného 
skla, resp. rozbitých pojištěných věcí. 

Pojištění sjednává na první riziko. 

3. Pojištění odcizení 

3.1. Příslušenství nemovitosti a ostatní stavby             

Odchylně od ustanovení článku 12, bod 25 DPKL se ujednává, že pojistitel poskytne pojistné plnění i za škodu 
či újmu způsobenou na příslušenství stavby.  

Za příslušenství stavby se považují věci, kterou jsou určeny k tomu, aby byly s budovou nebo ostatní stavbou 
trvale užívány a jsou k budově nebo ostatní stavbě zpravidla odmontovatelně připojeny, zejména antény, 
EZS, EPS, dřevěné obklady stěn.  

Za příslušenství budovy ani ostatní stavby se nepovažují jiné budovy nebo ostatní stavby.  

Příslušenstvím budovy nebo ostatní stavby nejsou ani venkovní zařízení, která nejsou k budově nebo ostatní 
stavbě pevně připojena. 

V případě pojistných událostí uplatňovaných na příslušenství nemovitosti nebo ostatní stavby poskytne 
pojistitel plnění, dojde-li k překonání jejich konstrukčního upevnění. 

Pojistitel poskytne pojistné plnění dle bodu 3. této pojistné smlouvy, a to za podmínky, že byla škodná 
událost šetřena Policií ČR. 

3.2. Pojištění pro případ poškození nebo zničení věci úmyslným jednáním – vandalismem 

Pojištění se sjednává i pro pojistné nebezpečí poškození nebo zničení věci úmyslným jednáním 
(vandalismem) podle čl. 2 bodu 2 písm. a) DPKL. Pojištění se však nevztahuje na škody vzniklé úmyslným 
jednáním pojištěného nebo jiné osoby z podnětu pojištěného. 

Pojištěnému vzniká právo na pojistné plnění pouze v případě, že škodná událost byla šetřena Policií ČR. 



4. Pojištění odpovědnosti 

4.1. Pojištění náhrady nákladů léčení vynaložených zdravotní pojišťovnou následkem 
pracovního úrazu nebo nemoci z povolání a náhrady nákladů vynaložených orgánem 
nemocenského pojištění. 

Ujednává se, že pojištění dle článku 2, bod 4 DPO se dále vztahuje i na náhradu nákladů vynaložených  

• zdravotní pojišťovnou na zdravotní péči ve prospěch pracovníka pojištěného v důsledku 
nedbalostního protiprávního jednání pojištěného a  

• orgánem nemocenského pojištění na nemocenské dávky, vyplacené ve prospěch pracovníka 
pojištěného v důsledku nedbalostního protiprávního jednání pojištěného, zjištěného soudem nebo 
správním úřadem. 

Toto pojištění se však sjednává jen pro případy, kdy na odpovědnost za pracovní úraz nebo nemoc z povolání, 
ke kterým se náklady na zdravotní péči vážou, se vztahuje zákonné pojištění odpovědnosti organizace za 
škodu při pracovním úrazu nebo nemoci z povolání. 

Pojištění v rozsahu této doložky se sjednává v rámci limitu plnění sjednaného u pojištění odpovědnost i za 
škodu či újmu v základním rozsahu.  

4.2. Čisté finanční škody 

Odchylně od článku 6, bodu 3, písmene b) DPO se ujednává, že pojištění se vztahuje na odpovědnost za 
škodu vzniklou třetí osobě jinak než úrazem této osoby nebo nemocí této osoby, poškozením, zničením nebo 
pohřešováním věci, kterou má tato osoba ve vlastnictví nebo v užívání. 

Předpokladem vzniku práva na plnění z pojištění v rozsahu tohoto ujednání je, že ke vzniku škody (škodní 
události) došlo v době trvání pojištění v souvislosti s pojištěnou činností nebo vztahy z této činnosti 
vyplývajícími.  

Pojištění se však nevztahuje na odpovědnost za škodu vzniklou prodlením se splněním smluvní povinnosti. 
Dále se pojištění nevztahuje na odpovědnost za schodek na finančních hodnotách, jejichž správou byl 
pojištěný pověřen, a na odpovědnost za škodu vzniklou při obchodování s cennými papíry. 

Pojištění se rovněž nevztahuje na odpovědnost za škodu způsobenou pojištěným jako členem 
představenstva či dozorčí rady jakékoliv obchodní společnosti. 

V pojistné smlouvě se uveden limit a spoluúčast pro toto nebezpečí, pokud nejsou limit a spoluúčast uvedeny 
je nebezpečí sjednáno do limitu základního pojištění odpovědnosti.  

4.3. Odpovědnost za škodu na věcech převzatých pojištěným 

Odchylně od článku 6, bodu 3, písm. c) DPO se ujednává, že pojištění se vztahuje na odpovědnost za škodu 
na věcech, které pojištěný převzal, aby na nich provedl objednanou činnost.  

Pojištění se však nevztahuje na škody vzniklé pohřešováním věci.  

Pojištění se nevztahuje na odpovědnost za škodu z přepravních smluv. 

Pojištění v rozsahu této doložky se sjednává v rámci limitu pojistného plnění sjednaného u pojištění 
odpovědnosti za škodu či újmu v základním rozsahu. 

4.4. Pojištění odpovědnosti za škodu či újmu způsobenou vlastnictvím nebo držbou stavby  

Odchylně od článku 6 bodu [3] písm. i) DPO se ujednává, že se pojištění vztahuje i na odpovědnost za škodu 
či újmu vyplývající z vlastnictví nebo držby stavby.  

Pojištění v rozsahu této doložky se sjednává v rámci pojistné částky sjednané u pojištění odpovědnosti za 
škodu či újmu v základním rozsahu. 



4.5. Pojištění odpovědnosti za škodu členů orgánů způsobenou obchodní korporaci 

Pojištění odpovědnosti se vztahuje i na škody či újmy na věci, životě a na zdraví uvedené v článku 2 DPO 
způsobené pojištěnému činností členů statutárního orgánu pojištěného v souvislosti s výkonem funkce 
člena orgánu pojistníka.  

Pojištěným je každá osoba, která byla v době trvání pojištění členem orgánu, případně osoba, která členem 
orgánu bude. Pojištění se vztahuje na funkci, nikoliv na konkrétní osobu. 

Připojištění lze sjednat pouze pro členy orgánů pojištěné právnické osoby, kteří k ní nejsou v 
pracovněprávním či obdobném vztahu, konkrétně pro:  

• členy statutárního orgánu, členy kontrolního orgánu a prokuristy,  

• členy zastupitelstva (je-li pojištěnou právnickou osobou obec).  

Připojištění je platné pro obchodní korporace se sídlem na území České republiky a odpovědnost členů jejích 
orgánů za újmu způsobenou v souvislosti s výkonem jejich funkce se řídí českým právem.  

V souladu s článkem 2, bodu 3. DPO se ujednává, že se pojištění vztahuje na povinnost pojištěného nahradit 
škodu či újmu jinému, jestliže: 

a) škodní událost nastala v době trvání pojištění; 

b) nárok na náhradu škody či újmy byl poprvé písemně uplatněn vůči pojištěnému v době trvání pojištění 
a pojištěný za škodu či újmu odpovídá v důsledku svého jednání nebo vztahu z doby stanovené v pojistné 
smlouvě; 

c) pojištěný uplatní nárok na plnění podle článku 2, bodu 7. DPO, nejdéle však do 5 pracovních dní 
po skončení pojištění. 

Připojištění se vztahuje na škodu způsobenou na věci, kterou převzal k výkonu činnosti člena orgánů a na 
věci v majetku pojištěného 

Připojištění se nevztahuje na odpovědnost člena orgánu v případě, kdy jeho majetková účast nebo 
majetková účast jeho manžela, registrovaného partnera, sourozence, příbuzného v řadě přímé nebo osoby, 
která s ním žije ve společné domácnosti, v pojištěné právnické osobě přesahuje 50 % (výluka z pojištění). 
Pokud jsou v pojištěné právnické osobě pouze členové orgánů, jichž se tato výluka týká, nelze připojištění 
sjednat.  

Připojištění odpovědnosti nekryje čistou finanční škodu a škody způsobené chybným rozhodnutím či 
opomenutím rozhodnutí člena orgánu. 

Z připojištění odpovědnosti dle tohoto smluvního ujednání je kryta škoda na věci převzaté a užívané, která 
však musí být v majetku pojištěného. 

Pojištění sjednané podle této doložky se však nevztahuje na škody způsobené: 

• ztrátou věci, včetně případů odcizení věci, ke kterému došlo v důsledku porušení povinnosti 
pojištěného; 

• na motorovém vozidle, které člen orgánu převzal a užívá k výkonu své funkce.  

Pojištění v rozsahu této doložky se sjednává v rámci limitu plnění sjednaného pro pojištění odpovědnosti za 
škodu či újmu v základním rozsahu.  

 


